- 1 -

桐柏县城区水务管理公司文件
桐水务〔2021〕 13 号

★

签发人：邱 霄

关于做好供水工程设计、监理和施工一站式

服务的通知

公司各部室：

为全面深化“放管服效”改革，进一步提升获得用水指标

工作，优化桐柏营商环境，完善用水报装服务机制，为企业和

群众提供更加优质用水报装服务，结合我公司业务实际制定本

制度，请各部门做好贯彻落实。

桐柏县城区水务管理公司

2021年4月7日

- 2 -

关于做好供水工程设计、监理和施工一站式

服务的通知

公司各部室：

为全面做好用水优化营商环境工作，提高用户获得用水服务水平，

公司在坚持工程建设质量的前提下，充分整合工程设计、 监理、施工

三方专业优势，强化事前、事中和事后监管，加强供水工程建设质量、

进度和投资控制等指标的管控，为用户用水工程提供一站式服务。现将

有关要求通知如下 ：

一、基本原则

设计、监理和施工”一站化”是指设计、监理和施工单位同步参与

设计勘查、施工阶段相关工作，由过去的串联式流程改为 并联式流

程，采用设计、施工、监理一站化模式，可以大大增强各参与单位的紧

密度、配合度，有效缩短工程时间、提升工程质量。

城区水务管理公司在外线工程建设方面，选择施工、监理、设计单

位共同参与，并对现场进行统筹管理，组织多方联合验收，保证工程质

量。在用户红线内工程安装方面，按照市场化原则，若用户委托公司进

行工程代建，城区水务公司根据工程施工需要，与用户签订工程安装合

同，联合施工，监理、设计单位共同开展工程建设，并组织联合验收，

保障用户工程质量及工期。

二、实施步骤

1.设计阶段

根据设计、监理、施工”一站化”实施原则，建立多方联合现场勘

- 3 -

察机制，在工程进行设计前，工程项目各参与方应提前一同前往工程现

场了解工程现场其他管线、障碍物实际情况，提前把握工程施工现场地

上和地下管线状况，为工程设计提供有效参考信息施工单位基于类似施

工经验，对可能采取的设计方案， 要进行施工可行性和经济性评估，

为设计单位提供一手资料。监理单位对多种可能的设计方案是否符合相

关行业管理规范提供 建议，并组织图纸会审和设计交底，为设计图纸

把关。设计单位既要考虑设计相关规范，又要考虑施工计划、组织和监

管监督意见，提高设计质量，减少设计失误，避免施工阶段大量设计变

更现象的发生。

2.施工阶段

根据设计、监理、施工”一站化”实施要求，在工程施工阶段。设

计单位对施工全过程进行技术支持，在施工前充分给予设计交底。施工

期间，对于不能在设计阶段发现的地下障碍或交叉 管线， 设计单位应

及时有效地提供技术指导并出具设计变更， 确保施工进度不受影响。

施工单位在施工前与设计单位就设计图纸 进行充分交流，根据设计图

纸制定合理的施工方案和施工计划， 经监理单位审核报建设单位确认

才能实施。

3.监理阶段

监理单位对施工组织方案、施工计划、过程验收、竣工验收 等全

流程进行监督，将施工单位提出的问题及时反馈至设计单位， 并督促

施工单位按照设计变更方案组织实施，确保施工质量和工程进度。

三、相关要求

设计、监理和施工合作单位选择，严格按市场化原则，选择兼具设

- 4 -

计和施工资质，同时拥有丰富工程设计、施工 经验的施工单位作为优

先合作单位，通过实施设计、监理、施工一站式服务，提高用户获得用

水精细化、服务化水平。